Si enim esset emptio et venditio, ut vere posset dici, quia pro data pecunia emerentur redditus, tunc oporteret intervenire contractum alium, immo

(32) Sul tema è sempre utile O. CAPITANI, *La 'venditio ad terminum' nella valutazione morale di S. Tommaso e di Remigio de' Girolami* in "Bullettino dell'Istituto Storico Italiano per il Medioevo", 70, 1958, pp. 299-363; per quanto riguarda la data della lettera di Alessandro III sulla *venditio ad terminum* e l'arcivescovo genovese al quale fu rivolta vedi B. N. NELSON, *Blancardo of Genoa and the restitution of usury in Studi in onore di Gino Luzzatto*, I, Padova 1950, pp. 96-116, in specie p. 114, nota 3.

duos contractus circa rem aliam, quae per se extremum nata est esse emptionis et venditionis, ut videlicet res illa, puta fundus aut mensura terrae, vel signata et determinata, vel indeterminata in maiore mensura terrae contenta primo pro pecunia iusta ematur, et deinde pro aliqua quota pecuniae annuatim, vel ad vitam, vel ad perpetuum revendatur, vel haereditarie concedatur, vel quota huiusmodi a tali ematur, cui debetur iure venditionis, puta qui fundum aut mensuram terrae vendit communitati alicuius civitatis, vel domui religiosorum pro certa quota pecuniae annuatim in perpetuum reddendae, aut dedit proprietatem reservando sibi pro usu illos redditus. Si enim velit redditus istos vendere, et omne ius quod habet in eis, licitum est alteri quod emat eos, nec reputabitur dare pecuniam pro redditibus, sed pro iure temporali, quod ille habuit, in recipiendo scilicet redditus illos pro fundo suo, vel pro perpetuo usu eius, ita quod ambo isti in recipiendo illos redditus reputentur eadem persona, et venditionem, quam fecit primus, reputetur fecisse et secundus. Unde istis duobus modis licet emere redditus sive perpetuos sive ad vitam absque peccato (33).

Questo passo notevolissimo non si riferisce direttamente alla questione dei censi *de novo* costituiti, ma viene presentato da Enrico di Gand come fattispecie esemplare per far sì che l'acquisto di rendite non assumesse la forma di un mutuo palliato e potesse esser fatto rientrare a tutti gli effetti nella categoria giuridica della compravendita, che sola poteva giustificare l'adozione di tale negozio. Chi voglia focalizzare l'ipotesi di lettura proposta da Veraja, deve concentrare l'attenzione su quanto egli afferma a p. 110:

Di particolare interesse per noi è l'operazione complessa, consigliata da Enrico [di Gand] a chi voglia assicurarsi una rendita perpetua mediante una somma di denaro. Questi, come abbiamo visto, dovrebbe prima comperare una terra e poi rivendere la stessa al primitivo proprietario per una rendita annua. Ora, l'operazione così praticata sarebbe, quanto alla forma, un'antica *precaria*, associata ad una previa vendita. Giuridicamente nel caso non si parla più della precaria, e giustamente, perché il censuario (debitore di rendita) possiede la terra in piena proprietà, mentre il precarista ne ebbe l'usufrutto. Ma, come sappiamo, gli effetti giuridici del contratto di precaria sono cambiati attraverso i secoli, nel senso che la *possessio precaria*, sempre più s'era andata evolvendo verso la proprietà. L'operazione intanto, quanto alla forma, rimaneva immutata.